1

TỔNG CÔNG TY ĐTPTHT ĐÔ THỊ UDIC

CÔNG TY CỔ PHẦN CẦU ĐUỐNG

-------------------------

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

======= H =======

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2024

DỰ THẢO

QUY CHẾ BẦU CỬ
Thành viên HĐQT và Ban kiểm soát

tại Đại hội đồng cổ đông nhiệm kỳ 2024-2029

Công ty cổ phần Cầu Đuống

Căn cứ Luật Doanh nghiệp của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Luật Chứng khoán của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Điều lệ sửa đổi lần thứ 10 của Công ty cổ phần Cầu Đuống được

ĐHĐCĐ năm 2021 thông qua ngày 27/4/2021;

Căn cứ Quy chế nội bộ về Quản trị của Công ty cổ phần Cầu Đuống được

ĐHĐCĐ năm 2021 thông qua ngày 27/4/2021;

Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cầu Đuống quy định Quy chế bầu cử

thành viên Hội đồng Quản trị (HĐQT) và thành viên Ban kiểm soát (BKS) nhiệm

kỳ 2024-2029, như sau:

Điều 1. Nguyên tắc bầu cử.

1.1. Bầu cử đúng Luật, đúng Điều lệ, đảm bảo dân chủ và quyền lợi hợp

pháp của tất cả cổ đông.

1.2. Bầu cử công khai bằng hình thức bỏ phiếu kín.

1.3. Mỗi cổ phần phổ thông có một phiếu biểu quyết. Quyền bầu cử, kết quả

bầu cử, biểu quyết tính theo số cổ phần sở hữu và được ủy quyền.

Điều 2. Đối tượng thực hiện Bầu cử.

Cổ đông sở hữu cổ phần có quyền biểu quyết và đại diện theo ủy quyền của

cổ đông sở hữu cổ phần có quyền biểu quyết có mặt tại Đại hội.

Điều 3. Điều kiện đề cử và ứng cử thành viên HĐQT và BKS.

Theo quy định tại Khoản 5, Điều 115 Luật Doanh nghiệp; Khoản 1, Điều 17

Điều lệ Công ty; Khoản 3, Điều 4, Phụ lục 2 Quy chế nội bộ về Quản trị Công ty:

3.1. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông sở hữu 10% vốn Điều lệ trở lên có quyền

đề cử người vào HĐQT, BKS.

Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 10% đến dưới 20% tổng số cổ phần

có quyền biểu quyết được đề cử một (01) ứng viên; từ 20% đến dưới 40% được đề

cử tối đa hai (02) ứng viên; từ 40% đến dưới 60% được đề cử tối đa ba (03) ứng

viên; từ 60% đến dưới 80% được đề cử tối đa bốn (04) ứng viên; từ 80% trở lên

được đề cử tối đa năm (05) ứng viên.

3.2. Trường hợp số lượng các ứng viên HĐQT, BKS thông qua đề cử và ứng

cử vẫn không đủ số lượng cần thiết, thì HĐQT đương nhiệm có thể đề cử thêm ứng

cử viên HĐQT; BKS đương nhiệm có thể đề cử thêm ứng cử viên BKS cho đủ số

lượng nhưng phải được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

3.3. Hồ sơ ứng cử theo mẫu của Ban tổ chức Đại hội. Gồm có:

2

- Đơn xin ứng cử hoặc đề cử tham gia HĐQT, BKS theo mẫu.

- Sơ yếu lí lịch do ứng viên tự khai.

 - Bản sao Bằng cấp chứng chỉ chuyên môn có công chứng của ứng viên.

 - Bản sao chứng minh thư nhân dân (thẻ căn cước).

 - Hồ sơ khác (nếu có).

3.4. Dựa trên hồ sơ đề cử hoặc ứng cử của các cổ đông, nhóm cổ đông, Ban

tổ chức Đại hội lập danh sách các ứng cử viên đáp ứng đủ tiêu chuẩn tại Điều 3 và

Điều 4 Quy chế này và trình Đại hội đồng cổ đông thông qua.

Điều 4. Số lượng và tiêu chuẩn thành viên Hội đồng Quản trị:

4.1. Số lượng thành viên Hội đồng Quản trị nhiệm kỳ 2024 – 2029 là 05

thành viên.

4.2. Thành viên Hội đồng Quản trị phải thỏa mãn các tiêu chuẩn và điều kiện

làm thành viên Hội đồng Quản trị theo Điều 155 Luật Doanh nghiệp và Điều 24

Điều lệ công ty.

Điều 5. Số lượng bầu và tiêu chuẩn thành viên BKS:

5.1. Số lượng thành viên BKS nhiệm kỳ 2024 – 2029 là 03 thành viên.

5.2. Thành viên Ban Kiểm soát phải thỏa mãn các tiêu chuẩn và điều kiện

làm thành viên BKS theo Điều 169 Luật Doanh nghiệp và Điều 37 Điều lệ công ty.

Điều 6. Phương thức bầu cử:

- Theo quy định tại Khoản 3, Điều 148 Luật doanh nghiệp: Việc bầu thành

viên Hội đồng Quản trị và thành viên BKS phải thực hiện theo phương thức bầu dồn

phiếu, theo đó mỗi cổ đông có tổng số phiếu biểu quyết tương ứng với tổng số cổ

phần sở hữu nhân với số thành viên được bầu của Hội đồng Quản trị, BKS và cổ

đông có quyền dồn hết tổng số phiếu bầu của mình cho một hoặc một số ứng cử viên.

Điều 7. Quy định về phiếu bầu:

7.1. Phiếu bầu hợp lệ: là phiếu in sẵn, do Ban tổ chức Đại hội phát ra có

đóng dấu “Công ty Cổ phần Cầu Đuống”. Trên mỗi lá phiếu có mã số cổ đông, tổng

số cổ phần (sở hữu và được ủy quyền) và tổng số phiếu bầu đã được nhận tương

ứng với số thành viên được bầu của Hội đồng Quản trị và BKS.

7.2. Phiếu bầu không hợp lệ là: Phiếu không phải do Ban tổ chức phát ra

theo quy định; Phiếu không bầu ai (phiếu trắng); gạch xoá, sửa chữa, ghi thêm hoặc

ghi tên không đúng, không thuộc danh sách ứng cử viên đã được ĐHĐCĐ thống

nhất thông qua trước khi tiến hành bỏ phiếu; Phiếu bầu quá số lượng thành viên Hội

đồng Quản trị và BKS do ĐHĐCĐ 2024 thông qua; Phiếu có tổng số quyền biểu

quyết cho những ứng cử viên của cổ đông vượt quá tổng số phiếu biểu quyết của cổ

đông đó sở hữu hoặc được ủy quyền.

Điều 8. Bỏ phiếu:

8.1. Cổ đông  có thể bầu dồn hết tổng số phiếu bầu của mình cho một hoặc

một số ứng viên bằng cách dùng bút ghi số phiếu bầu cử cho các thành viên mà

mình tín nhiệm và tự cộng tổng số phiếu bầu ở cột số phiếu bầu trên phiếu bầu cử.

8.2. Trong trường hợp ủy quyền hợp lệ (có giấy uỷ quyền), người được ủy

quyền vẫn có đầy đủ quyền biểu quyết. Trường hợp cổ đông trong quá trình ghi

phiếu bầu bị nhầm lẫn, với điều kiện chưa bỏ vào thùng phiếu, thì trực tiếp gặp Ban

tổ chức để được đổi lại phiếu bầu nhằm đảm bảo quyền lợi cho cổ đông.

Điều 9: Kiểm phiếu:

9.1. Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm tra thùng phiếu trước sự chứng kiến của

các cổ đông.